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„Pohyby uprchlíků a další formy násilného přesídlování jsou užitečným (i když nepřesným)

barometrem lidského pocitu jistoty a bezpečí. Lidé zpravidla neopouštějí své domovy a

neutíkají ze své vlasti nebo společnosti, pokud není vážně ohrožen jejich život nebo svoboda.

Útěk je poslední strategií přežití a lidé se k němu uchylují tehdy, jestliže selhaly všechny

mechanismy, jak se se situací vypořádat.“ (UNHCR, 1998)
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1. Úvod

Žijeme v době, kdy se lidstvo těší zdánlivě neomezeným možnostem a překotnému

hospodářskému rozvoji. Lidé chtějí z prostředí kolem sebe získat maximum užitku a neohlíží

se na dlouhodobé důsledky, které takové jednání může mít. Přestože se v současnosti často

diskutuje o problémech spojených s nadměrným čerpáním přírodních zdrojů, znečišťováním

životního prostředí, změnou klimatu a podobně, stále nebyla přijata opatření, která by

skutečně účinně zabraňovala zhoršování současného stavu. Příroda však často reaguje na

činnost člověka teprve v dlouhodobém horizontu, proto může konečný důsledek nastat až ve

chvíli, kdy již bude příliš pozdě na nápravu.

Ochrana životního prostředí je činností, která se musí provozovat a podporovat na všech

úrovních – musí být zohledněna a řádně zabezpečena na mezinárodní úrovni, stejně tak ji

musí náležitě upravovat národní právo, musí se s ní počítat v ekonomice a při řízení

společností, musí se dát prostor organizacím založeným za účelem této ochrany a konečně,

každý člověk by měl „zamést před svým vlastním prahem“. Všechny tyto úrovně mají něco

společného – na všech v konečném důsledku působí lidé, a tito lidé potřebují dostatek

relevantních informací pro to, aby se mohli správně rozhodnout.

Proto vedle odpovídající právní regulace roste také význam příkladů, které demonstrují

důsledky nevhodného chování a rozhodování. Environmentální migrace je „jen“ jedním

z mnoha takových příkladů, je ovšem nezastupitelná ve svém úzkém vztahu k lidem

samotným – jde o jeden z mála případů, který je snadno srozumitelný i pro lidi s čistě

antropocentrickým přístupem k životu a přírodě. Není ale pouze odstrašujícím případem – je

také výzvou, kterou bude muset lidstvo dříve či později řešit. Bude nutné vypořádat se

s přesuny obyvatel z oblastí, které nebudou nadále obyvatelné, pokud se jim nepodaří

vhodným způsobem zabránit.

Když v roce 1985 Essam El-Hinnawi použil pojem „environmentální uprchlík“, jeho

cílem bylo především přitáhnout pozornost k ničivým účinkům lidmi způsobené změny

klimatu na lidská sídla – primárním účelem nebyla podpora rozšiřování mezinárodního

ochranného režimu na takto přesídlené osoby1, jak se v současnosti často zdá. Stejně tak není

1 „Five years earlier, the term „environmental refugee“ had been used in international bureaucratic discourse

for the first time. In a 1985 report for the United Nations (UN) Environment Programme, El-Hinnawi had

employed the term as a means of describing people „forced to leave their traditional habitat, temporarily or

permanently, because of a marked environmental disruption (natural and/or triggered by people) that

jeopardized their existence and/or seriously affected the quality of their life“. Although he used the language of

refugee protection, his aim was to draw attention to the damaging effects of anthropogenic climate change on

human settlement, rather than to advocate for extension of the international protection regime to people

displaced by it.” [Před pěti lety byl pojem “environmentální uprchlík” použit v mezinárodní byrokratické
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účelem této práce zabývat se mezinárodněprávními aspekty ochrany osob přesídlených

z environmentálních důvodů, ač jde o téma bezesporu zajímavé. Rozhodla jsem se zaměřit

spíše na vnitrostátní než na mezinárodní migraci a spíše na její příčiny, než na její následky.

Jedním důvodem, proč může být užitečné zabývat se environmentální migrací a jejími

příčinami na národní úrovni, je vytvoření jednoduché varovné zprávy pro místní obyvatelstvo.

Vycházíme-li z předpokladu, že většinu lidí zajímá především nebo pouze to, co se jich

bezprostředně týká, je vhodné poskytovat jim příklady a argumenty tohoto typu. Příběh

„potápějících se“ tichomořských ostrovů je pro mnohé lidi zajímavý, ale jen málokoho

přiměje k tomu, aby se skutečně omezil ve prospěch ochrany klimatu.2 Zpráva o tom, že

některé projevy změny klimatu vyvolávají nebo mohou vyvolat migraci obyvatel i přímo

v České republice, by ale již mohla zvýšit zájem obyvatel o možnosti prevence.

Existují i další důvody, proč se věnovat národním aspektům environmentální migrace.

Mezi odborníky panuje všeobecná shoda o tom, že vnitrostátní migrace svou četností

podstatně převyšuje migraci mezinárodní.3 Ač se na první pohled mezinárodní migrace může

zdát závažnější, jde jen o vrcholek ledovce. Pod tímto vrcholkem existuje nespočetné

množství větších či menších přesunů obyvatel vyvolaných environmentálními důvody, které

nepřekročí hranice státu. Takto přesídlení lidé zůstávají v jurisdikci svého státu a nejsou tudíž

tolik zajímaví z pohledu mezinárodního práva veřejného. Jsou ale zásadní, pokud chceme

uchopit environmentální migraci v celé její šíři, odpovídajícím způsobem identifikovat její

příčiny a následně hledat způsoby, jakými by se nedobrovolným přesunům obyvatel dalo

zabránit.

rozmluvě poprvé. Ve zprávě Programu OSN pro životní prostředí z roku 1985 použil El-Hinnawi tento pojem

jako prostředek k popisu osob “které byly donuceny opustit svá tradiční sídla, dočasně, či trvale, z důvodu

výrazného narušení životního prostředí (přírodního původu a/nebo vyvolaného člověkem), které ohrožovalo

jejich existenci a/nebo vážně ovlivňovalo kvalitu jejich života.”. Ačkoli použil jazyku ochrany uprchlíků, snažil

se přitáhnout pozornost k ničivým účinkům lidmi způsobené změny klimatu na lidská sídla, spíše než prosazovat

rozšíření mezinárodního ochranného režimu na osoby takto přesídlené]. MCADAM, Jane. Climate change,

forced migration, and international law. Oxford: Oxford University Press, 2012. ISBN 978-0-19-958708-7. Str.

3. Překlad autorky.
2 Na tomto místě je vhodné připomenout, že ač se o „potápějících se ostrovech“ nejčastěji hovoří ve vztahu

k otázce řešení potenciální migrace místních obyvatel způsobené environmentálními důvody, sami obyvatelé

těchto ostrovů by jistě rádi dali přednost řádné prevenci. Srov. např.: „While Tuvalu faces an uncertain future

because of climate change, it is our view that Tuvaluans will remain in Tuvalu. We will fight to keep our country,

our culture and our way of living. We are not considering any migration scheme. We believe if the right actions

are taken to address climate change, Tuvalu will survive“. [I když Tuvalu čeká kvůli změně klimatu nejistá

budoucnost, věříme, že Tuvalané na Tuvalu zůstanou. Budeme bojovat, abychom si udrželi naši zemi, naši

kulturu a náš způsob života. Nezvažujeme žádné migrační schéma. Věříme, že pokud budou podniknuty správné

kroky k řešení změny klimatu, Tuvalu přežije]. European Parliament. Climate Change Threatens Tuvalu’s

Survival, says Prime Minister Apisai Ielemia [online]. 10. 12. 2009. Dostupné z [cit. 30. 5. 2017]:

http://www.europarl.europa.eu/sides/getDoc.do?language=en&type=IM-PRESS&reference=20091207IPR66100
3 Srov. zejm. MCADAM, Jane. Opakovaná citace. Str. 16.

http://www.europarl.europa.eu/sides/getDoc.do?language=en&type=IM-PRESS&reference=20091207IPR66100
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Příčiny environmentální migrace mohou být různorodé a nelze je oddělit od dalších

ekonomických a sociálních souvislostí. Záleží také na každém jednotlivém státě a na jeho

politických, sociálních, ekonomických a environmentálních poměrech, jakým způsobem se

s environmentální migrací vypořádá.4 Není proto možné dělat všeobecně platné závěry nebo

se omezit jen na zkoumání mezinárodních prvků environmentální migrace. V některých

případech (zejm. v případě změny klimatu) je mezinárodní přístup nutný. Současně je ale

potřeba zkoumat příčiny environmentální migrace a související možnosti prevence a adaptace

jednotlivě, pro každý stát zvlášť.

Toto jsou základní myšlenky, ze kterých tato práce vychází. Jejím úkolem je proto na


[…]


Strategie přizpůsobení se změně klimatu v podmínkách ČR (2015)

(pokračování na následující stránce)
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Zdroj: MŽP. Strategie přizpůsobení se změně klimatu v podmínkách ČR, 2015. Dostupné

[online] z [cit. 30. 5. 2017]: http://www.mzp.cz/C1257458002F0DC7/cz/zmena_klimatu_

adaptacni_strategie/$FILE/OEOK-Adaptacni_strategie-20151029.pdf. Str. 122-123.
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Příloha 8: Mapa lokalit podle Generelu území chráněných pro akumulaci povrchových vod

Zdroj: MZem, MŽP. Generel území chráněných pro akumulaci povrchových vod a základní

zásady využití těchto území. Praha, září 2011. Str. 19.
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Příloha 9: Limity těžby na lomu ČSA (1991)

Zdroj: Příloha č. 3 usnesení vlády ČR ze dne 30. října 1991 č. 444. Dostupné [online] z [cit.

30. 5. 2017]: https://kormoran.odok.cz/usneseni/usneseni_webtest.nsf/0/7dced4838dd30f36c1

2571b6006b9abd/$FILE/444-91-g3.pdf.

https://kormoran.odok.cz/usneseni/usneseni_webtest.nsf/0/7dced4838dd30f36c1
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Příloha 10: Počet překročení hodnoty imisního limitu PM10 v roce 2016

Zdroj: ČHMÚ. Úsek ochrany čistoty ovzduší. Předběžné zhodnocení. Kvalita ovzduší a

rozptylové podmínky na území ČR. Rok 2016. Únor 2017. Dostupné [online] z [cit. 30. 5.

2017]: http://portal.chmi.cz/files/portal/docs/uoco/mes_zpravy/Rocni_zprava_2016.pdf.
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Summary

This thesis titled “Environmental migration and legal instruments of its prevention in the

Czech Republic” deals with the issue of environmental migration in the Czech Republic and

with the question whether the current legal instruments of its prevention are sufficient. After

an analysis of an extent of the issue based mainly on works of E. El-Hinnawi, International

Organisation for Migration, W. Kälin and R. Stojanov it identifies three fundamental areas of

environmental migration causes that are relevant to the conditions of the Czech Republic: (1)

climate change and its impacts, (2) implementation of development projects, and (3) industrial

accidents and pollution. In these areas it further analyses and evaluates legal instruments of

prevention of environmental migration and protection of the inhabitants. The basic idea is that

issue which can trigger environmental migration should be avoided (if possible), thus

ensuring that environmental migration itself is limited to the most urgent cases. In particular,

climate protection, adaptation to climate change impacts (floods and droughts), protection

against excessive resettlement due to development projects (mining, water reservoirs and

building of roads), protection against industrial accidents and air protection are assessed. In

conclusion, findings are summarized and the most important legal deficiencies are identified,

eventually some modifications de lege ferenda are proposed. Major legal deficiencies have

been identified in the area of climate protection. Although there has been more attention given

to climate protection in recent years, the commitments that have been made still do not

correspond to the risks posed by climate change. Climate protection and adaptation to its

impacts are not yet sufficiently integrated into other state policies. The general air protection

should be further developed too – nowadays, the protection is far from sufficient to achieve a

satisfactory situation. Climate protection should be taken into account, inter alia, when

considering an expansion of brown coal mining, which is another important cause of

environmental migration. The actual need for resettlement of local residents and its social

impacts should be also considered and, as far as possible, limited while preparing other

development projects (e. g. construction of roads and dams). Furthermore, strict observance of

all legal regulations and conceptual documents in question is required to prevent industrial

accidents. In case of industrial accident or natural disaster, the state is especially responsible

for the protection of all people affected. At the same time, however, greater emphasis should

be put on further education of the inhabitants too, so that they can assess the impacts of their

actions themselves, take appropriate prevention or adaptation measures, or know how to act

properly when their safety is at stake.
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Environmental migration and legal instruments of its prevention in the Czech Republic

Environmentální migrace a právní instrumenty jejího předcházení v České republice

The thesis deals with the issue of environmental migration and with possible legal instruments

of its prevention in the Czech Republic. Based on an analysis of the extent of the issue, it

identifies three areas of environmental migration causes that are relevant in the conditions of

the Czech Republic: (1) climate change and its impacts, (2) implementation of development

projects, and (3) industrial accidents and pollution. It analyses and evaluates important legal

instruments of prevention and protection of the inhabitants in these areas. In particular,

climate protection, adaptation to climate change impacts (floods and droughts), protection

against excessive resettlement due to development projects (mining, water reservoirs and

building of roads), protection against industrial accidents and air protection are assessed. In

conclusion, the findings are summarized and the most important legal deficiencies are

formulated, eventually some modifications de lege ferenda are proposed.

Keywords: environmental, migration, prevention

Diplomová práce se zabývá problematikou environmentální migrace a hodnocením právních

nástrojů její prevence v České republice. Na základě analýzy rozsahu problematiky

identifikuje tři základní oblasti příčin environmentální migrace, které jsou relevantní

v podmínkách České republiky: (1) změna klimatu a její projevy, (2) realizace rozvojových

projektů a (3) průmyslové havárie a znečištění. Dále se zabývá analýzou a hodnocením

nejdůležitějších právních nástrojů prevence a ochrany obyvatel v těchto oblastech. Především

jde o právní nástroje využitelné v oblasti ochrany klimatu, adaptace na projevy změny klimatu

(povodně a sucho), ochrany před přesídlením z důvodu realizace rozvojových projektů (těžba,

přehrady a výstavba pozemních komunikací), ochrany před průmyslovými haváriemi a

ochrany ovzduší. Závěrem jsou shrnuty zjištěné souvislosti a formulovány nejvýznamnější

nedostatky právní úpravy, příp. navrhovány úpravy de lege ferenda.

Klíčová slova: environmentální, migrace, prevence