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Téma a rozsah práce: Environmentální migrace a právní instrumenty jejího předcházení
v České republice
Předložená práce má celkový rozsah 113 stran, z toho cca 80 stran vlastního textu. Výklad je,
kromě úvodu a závěru, rozdělen do šesti částí. První dvě se zabývají obecnými otázkami
environmentální migrace a jejími formami v České republice. Další tři se postupně věnují
příčinám environmentální migrace relevantním pro Českou republiku: změně klimatu,
rozvojovým projektům a průmyslovým haváriím a znečištění. Šestá, resp. dle číslování sedmá
část práce se zaměřuje na obecné nástroje ochrany obyvatelstva při mimořádných situacích.
Práci doplňují seznamy použitých zdrojů a zkratek, deset příloh a povinné součásti (anglické
shrnutí, abstrakty, klíčová slova).

Datum odevzdání práce: 4. června 2017

Aktuálnost (novost) tématu: Téma, které si autorka pro svou práci zvolila, je bezpochyby
možné označit za nové a aktuální. Problematice environmentální migrace je v české odborné
literatuře věnována pozornost již několik let (byť v literatuře právní jen v omezené míře) a
objevuje se i jako téma studentských kvalifikačních prací. Pokud je mi však známo, dosud
nikdo právní aspekty tohoto tématu nenahlížel specificky českou optikou. Autorka se navíc
zaměřuje na prevenci environmentální migrace, což také není v odborných pracích obvyklé
(většina prací se zaměřuje až na situaci po zahájení přesunu, resp. při usazování migrantů na
novém místě). Autorku je tedy třeba za volbu tématu pochválit.

Náročnost tématu: Ve srovnání s obecným tématem environmentální migrace, u něhož se
autoři zpravidla zaměřují na migraci přeshraniční, která je právně nejzajímavější, je autorkou
zvolené dílčí téma na jednu stranu jednodušší, na druhou však složitější. Jednodušší je proto,
že možné formy environmentální migrace jsou v České republice relativně jasně ohraničené
a relevantní právní úprava, jakkoli nedokonalá, umožňuje řešit naprostou většinu otázek, jež
v souvislosti s nimi vyvstávají. Složitější je proto, že autorka mohla jen v omezené míře
spoléhat na pomoc odborné právní literatury, neboť ta se zpravidla zaměřuje na mezinárodní
kontext tématu, a pokud už se věnuje národní právní úpravě, nečiní tak ve vztahu k České
republice. Vzhledem k rozsáhlosti a míře samostatnosti, která je pro jeho kvalitní zpracování
nezbytná, hodnotím téma jako náročné.

Hodnocení práce: Předloženou diplomovou práci hodnotím jako nadprůměrnou, a to jak po
stránce formální, tak obsahové. Z hlediska formálního oceňuji zejména velmi dobrou
grafickou úpravu práce a bezchybné odkazy na použité zdroje. V práci se prakticky
nevyskytují překlepy a chyby z nepozornosti, použitý styl je odborný a přitom velmi čtivý.
Struktura práce je srozumitelná, jednotlivé části jsou provázány a logicky na sebe navazují.
Samotný výklad je komplexní, velmi informačně bohatý a neopomíjí žádný z podstatných
aspektů tématu. Vhodné je zařazení příloh, které dobře ilustrují výklad. Autorce by snad bylo
možné vytknout popisnost některých pasáží bez zřejmé souvislosti s tématem
environmentální migrace (jedná se zejména o kapitoly, v nichž autorka popisuje platnou
právní úpravu vyvlastnění, těžby, prevence závažných havárií, jaderné bezpečnosti či ochrany
ovzduší). Je však třeba si uvědomit, že aspekt prevence, na nějž se autorka zaměřuje,
prakticky neumožňuje se popisu dílčích (a velmi rozmanitých, jako samy formy
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environmentální migrace, jež v ČR přicházejí v úvahu) právních úprav vyhnout. Domnívám se,
že zpracování těchto kapitol muselo být pro autorku vůbec nejtěžší částí práce: vzhledem
k tomu, že cílem jednotlivých právních předpisů je chránit určitou složku, resp. regulovat
určitou, pro životní prostředí potenciálně škodlivou činnost, je vlastně každý z těchto
právních předpisů jako celek nástrojem prevence environmentální migrace. Bylo tedy třeba
tyto právní předpisy nastudovat a vybrat z nich to podstatné pro téma práce, což jistě nebylo
jednoduché. Autorce tak lze popisnost a do jisté míry přehledový charakter některých částí
práce odpustit, a to tím spíše, že každou z těchto popisných pasáží doplňuje kapitolou
nazvanou „Zhodnocení“, v níž relevantní právní úpravu hodnotí v kontextu environmentální
migrace. Samostatnou poznámku si zaslouží práce se zdroji: autorka používá více než sto
šedesát různých zdrojů primárního i sekundárního charakteru, což je množství v diplomové
práci nevídané. Oceňuji zejména její snahu o nalezení a prostudování relevantních
strategických dokumentů, což jsou v České republice stěžejní zdroje z hlediska identifikace
rizik, jež do budoucna mohou vyvolat přesuny významnějšího počtu osob. Obdobně je třeba
vyzdvihnout způsob, jímž autorka využívá poznámek pod čarou, tedy nejen pro uvádění
odkazů na zdroje, ale též pro doplnění a rozvinutí výkladu (celkový počet poznámek pod
čarou dosahuje vysokého čísla 302). Výborně je zpracován závěr práce, který srozumitelným
způsobem shrnuje nejvýznamnější autorčina zjištění a přináší její návrhy a doporučení
(nejen) de lege ferenda.

Doporučení k obhajobě a návrh klasifikace: S ohledem na výše uvedené konstatuji, že
předložená práce splňuje požadavky kladené na diplomové práce na Právnické fakultě UK, a
doporučuji ji k ústní obhajobě s navrženým klasifikačním stupněm výborně.

Otázka k zodpovězení při obhajobě:
Role územních samospráv při prevenci environmentální migrace.
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